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1 ÚVOD

Každý člověk se během svého života může dostat do náročné životní situace, jejíž

překonání vyžaduje mnoho sil a životní energie. Ne všechny překážky stavěné životem

člověku do cesty lze ale zdolat svépomocí. V okamžiku, kdy na zvládnutí náročné životní

situace nestačí člověk sám a nenachází dostatečnou pomoc a podporu v okruhu své

rodiny a nejbližších lidí, přicházejí na řadu sociální služby.

Sociální služby pomáhají svým uživatelům žít život v maximální možné míře

nezávislý, soběstačný a plnohodnotný. Kromě praktické pomoci v náročných životních

situacích potřebuje uživatel od sociálních služeb i podporu psychickou. Tato podpora

spočívá ve vědomí, že sociální služby tady pro člověka budou vždy, když bude sám stát

před pro něj nepřekonatelným životním problémem. Uživatel potřebuje jistotu, že sociální

služby tady pro něj budou v okamžiku, kdy je bude potřebovat. Aby toto poskytovatel

mohl zaručit, potřebuje sám vědět, že i do budoucna bude mít prostředky k tomu, aby

provoz organizace poskytující sociální služby mohl zajistit. Prostředky nutné zajistit

k provozu organizace jsou nejen dostatečně kvalitní personál, materiální zázemí, ale i

finance. Bez potřebného objemu financí nemůže poskytovatel sociálních služeb zajistit

žádný z výše uvedených zdrojů - proto je finanční zázemí organizace poskytující sociální

služby významným tématem.

K financování sociálních služeb lze využít finance veřejného sektoru, které jsou

ovšem pro většinu poskytovatelů sociálních služeb (nestátní neziskové organizace)

nenárokové a ne vždy je jejich výše rovna finančním potřebám organizace. Velkou

nevýhodou u financí poskytnutých z veřejných rozpočtů je pro tyto poskytovatele

nejistota, že v příštích obdobích budou finance poskytnuty opětovně a ve výši plně

dostačující na kvalitní provoz organizace. Pro tyto důvody mají organizace možnost

financovat svůj provoz i z jiných, neveřejných zdrojů. Jaké zdroje organizace ke svému

financování zvolí, záleží pouze na kreativitě lidí zapojených do financování organizace a na

legislativním rámci. Pro všechny aktivity, které s vyhledáváním a hlavně udržením

finančních zdrojů pro neziskovou organizaci souvisejí, lze použít souhrnný název

fundraising.
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Schopnost zajistit dostatek financí na provoz organizace by se nemělo stát hlavní

náplní činnosti poskytovatelů sociálních služeb. Tato potřeba by v žádném případě neměla

zastínit pravé poslání organizace, kterým je pomoci svým uživatelům uskutečnit pozitivní

změnu ve svém životě. Proto by se organizace měla postarat o to, aby její fundraisingové

aktivity byly kvalitní, vztahy s dárci a sponzory aby plně fungovaly a aby závislost

organizace na nejistých financích z veřejných rozpočtů klesala.

Diplomová práce je zaměřená na zkoumání financování sociálních služeb a hlavně

na úlohu fundraisingu - vyhledávání dárců, sponzorů nebo jiných finančních zdrojů než

z veřejných rozpočtů - pro financování provozu sociálních služeb, a to konkrétně

poskytovatelů sociálních služeb na Písecku.

První kapitola je věnována stručnému vymezení sociálních služeb, definování

základních pojmů, vymezení poskytovatelů podle právních forem a způsobům financování

sociálních služeb.

Další kapitola se zabývá fundraisingem, vymezením základních pojmů, úlohou

fundraisera a činnostmi s fundraisingem souvisejících. V kapitole jsou podrobně popsány

jednotlivé fundraisingové aktivity, které jsou běžně ve spojitosti s fundraisingem

spojovány.

Výzkumná část je věnována fudraisingovým aktivitám poskytovatelů sociálních

služeb na Písecku. Cílem výzkumu je zjistit, jaké fundraisingové aktivity používají

poskytovatelé sociálních služeb na Písecku a jak jsou tyto aktivity při navozování a

udržování vztahu s donory úspěšné. K výzkumu byly použity 3 výzkumné metody: analýza

dat, rozhovory a dotazníky. Analýza dat byla využita jako jeden z podkladů pro obě části

práce – teoretickou i praktickou (vlastní výzkum). Na základě analýzy dat byly zpracovány

přehledy sociálních služeb podle právní formy poskytovatelů, analýza finančních zdrojů

sociálních služeb a analýza sociálních služeb na Písecku. V praktické části sloužila analýza

dat jako podklad rozhovorů s jednotlivými poskytovateli sociálních služeb na Písecku a

k zpracování a vyhodnocení dat získaných rozhovory s poskytovateli sociálních služeb na

Písecku a dotazníků vyplněných firmami. Další dvě metody – rozhovory s poskytovateli

sociálních služeb na Písecku a dotazníky vyplněné firmami sloužily ke sběru dat.
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2 SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Sociální služby definuje Matoušek1 ve svém Slovníku sociální práce jako „služby

poskytované oprávněným uživatelům“ za cílem „zvýšení kvality klientova života“, případně

za účelem „ochrany zájmů společnosti“. Sociální služby by měly svým uživatelům pomoci

žít běžným životem – zvládat úkony péče o vlastní osobu, postarat se o domácnost,

účastnit se aktivit ve své komunitě, účastnit se aktivit souvisejících se sociálním životem

v komunitě.2 Zákon o sociálních službách 108/2006 Sb. uvádí, že sociální službou je

„činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám

za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.“3

Sociální služby by svým uživatelům měly pomáhat k dosažení – nebo alespoň

přiblížení se – takové kvality životní úrovně, která je společností považována za

standardní. Úkolem sociálních služeb je pomáhat svým uživatelům překonávat překážky,

které jim v dosažení této standardní úrovně života brání, nebo kvalitu života snižují, nebo

mohou být reálným důvodem jejího snížení.

Zákon 108/2006Sb., o sociálních službách upravuje základní tři typy sociálních

služeb:

 Služby sociální péče

o Tento druh sociálních služeb pomáhá zajistit svým uživatelům

základní životní potřeby, jejichž zajištění není v silách uživatelů.

Podle MPSV představují 52%4 ze všech poskytovaných sociálních

služeb.

 Služby sociální prevence

o Posláním služeb sociální prevence je předcházení sociálnímu

vyloučení u osob, které jsou ohroženy sociálně negativními vlivy.

1
MATOUČEK, O. Slovník sociální práce. Praha: Portál, 2008. Str. 203

2
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ.Sociální služby. [online]. Datum vydání ani poslední

revize není k dispozici. [cit. 12.1.2012]. Dostupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/9#sspd>
3
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění. § 3, a)

4
MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Vybrané statistické údaje o financování sociálních

služeb a příspěvku na péči. [online]. Datum vydání [11.5.2010]. Dostupné z WWW:

<http://www.mpsv.cz/files/clanky/9198/Analyza_fin_SS.pdf> Str. 2

http://www.mpsv.cz/files/clanky/9198/Analyza_fin_SS.pdf
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Z celkového objemu sociálních služeb představují podle MPSV 35%5

z celkově poskytovaných sociálních služeb.

 Sociální poradenství

o Sociální poradenství je formou základního sociálního poradenství

povinně poskytováno jako nedílná součást všech poskytovaných

sociálních služeb. Jako forma odborného poradenství zaměřená na

určitou konkrétní životní oblast uživatelů nebo náročné životní

situace představuje 13%6 z objemu všech poskytovaných sociálních

služeb.

Sociální služby mohou být poskytované terénní, ambulantní nebo pobytovou

formou.

2.1 KOMU JSOU SOCIÁLNÍ SLUŽBY URČENY

Uživatelem sociálních služeb může být jakákoliv osoba, která splní podmínky

uvedené v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách - § 4, Okruh oprávněných osob.

Matoušek7 uvádí, že uživatelem sociální služby „jsou fyzické i právnické osoby, které mají

zvláštní potřeby, na něž služby reagují.“

Uživatelem sociálních služeb se tak může stát každá osoba, která bude spadat do

cílové skupiny jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb. Cílovými skupinami sociálních

služeb jsou podle Matouška8 následující okruhy osob:

 Osoby nezaměstnané

 Osoby bez domova

 Osoby zastižené chudobou


[…]


dárce neoslovujete, prosím vyškrtněte ji ze seznamu.

- Proč?

10. Jaké typy darů Vaše organizace od dárců získává?

- Seřadit podle četnosti

- Vyhovuje Vám tato forma darů?

11. Vede si Vaše organizace „adresář dárců“?

- ANO

- NE (v tomto případě prosím pokračujte otázkou číslo 13)

- Proč?Jak? Struktura, jaké informace tam jsou

12. Má Vaše organizace v „adresáři dárců“ uložené i kontakty na osoby/firmy které

jste v minulosti oslovili, ale bezvýsledně?

- ANO

- NE

- Cílem je zjistit, zda organizace kontaktů využívá v maximální možné míře a zda se

pokouší finance od jednotlivých potenciálních dárců získat opakovaně.

- Pokud ano, co k tomu poskytovatele vedlo?

13. V případě, že Vám dárce ve Vaší žádosti nevyhoví, pokoušíte se ho oslovit

opakovaně?

- ANO – Proč?

- NE – Proč?

Stejným způsobem? Je podle Vás šance na to uspět u dárce, který již jednou přispět

odmítnul?
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14. Pořádá Vaše organizace akce, na kterých se setkáváte se svými dárci?

- ANO, jaké:

- NE

- Co k tomu poskytovatele vedlo?

- Je o tyto akce ze stran donorů zájem?

- S jakou frekvencí jsou akce pořádány?

- Kdo se těchto akcí ze strany organizace účastní?

- Co je předmětem takové akce?

- Kdo se akcí za organizaci účastní?

15. Seznamujete Vaše dárce s výsledky využití jejich darů věnovaných Vaší

organizaci?

- ANO – otázka č. 16

- NE, v tomto případě pokračujte prosím otázkou č. 17

16. Jakými způsoby seznamujete Vaše dárce o způsobu využití jejich darů Vaší

organizaci?

- Např.: Setkání pro dárce, osobní dopisy, zasílání informací, uveřejnění výsledků využití

darů v novinách, …

- Jsou seznamováni všichni dárci stejnou měrou? Jsou někteří zvýhodňováni – jak a proč?

- Seřadit dle nejužívanější

- Důvody, proč jsou které způsoby využívané

17. Jakého typu dárců má Vaše organizace více?

- Dárci, kteří darují poprvé

- Dárci, kteří v minulosti již nejméně jednou naší organizaci něco věnovali

- Nedá se jednoznačně určit

- Analýza donorské základny – kterých dárců je víc?

- Ubývají dárci dlouhodobí?

- Objevují se noví dárci?

18. Kolik peněz v absolutní hodnotě se Vám v roce 2010 podařilo od dárců sehnat?

- Je to podle Vás úspěch?

- Jak velký finanční obnos by podle Vás byl dostačující?

- Jsou tyto výsledky srovnatelné s výsledky fundraisingu v minulých obdobích? – Jaké jsou

rozdíly, v čem a proč.
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19. Kolik procent z celkového finančního příjmu Vaší organizace získané finanční

dary v roce 2010 představují?

- Je to podle vás dostačující?

20. Kolik lidí se ve Vaší organizaci věnuje vyhledávání potenciálních dárců a práci

s dárci stávajícími?

- Proč?

- Jejich pozice

- Je zapojeno více zaměstnanců Vaší organizace (neformálně)?

21. Je ve Vaší organizaci zaměstnanec/dobrovolník jehož náplní práce je pouze

vyhledávání potenciálních dárců pro Vaši organizaci a práce s dárci stávajícími?

- ANO, kolik takových zaměstnanců máte:

- NE

- Důvody:

22. Kolik z času věnovaného činnosti pro Vaší organizaci těmto zaměstnancům práce

s dárci průměrně zabírá?

- Vztaženo na část pracovní doby – v horizontu dní, týdnů, měsíců..

23. Shledáváte nějaký výsledek vašeho snažení při práci s dárci? Máte pocit, že

pracovat s dárci má nějaký smysl?

- Proč?

- V čem vidíte překážky?

- V čem je dlouhodobá spolupráce výhodnější než nárazové oslovování?

- Proč je podle Vás vynaložené úsilí výhodné/ zbytečné?

Děkuji za Váš čas věnovaný mému výzkumu.
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Příloha č.3 : Dotazník rozeslaný firmám:

Dobrý den,

jmenuji se Martina Šťastná a jsem studentkou pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Dostal se

Vám do rukou dotazník, který bude slouţit k výzkumným účelům diplomové práce.

Tématem dotazníku je firemní dárcovství organizacím poskytujícím sociální sluţby.

Ţádám Vás tímto o vyplnění dotazníku, které Vám nezabere více neţ 15 minut. Dotazník

je anonymní.

Není-li ve znění otázky řečeno jinak, odpovídejte prosím vţdy jen jedinou moţností.

1. Počet zaměstnanců

□ Do 5 zaměstnanců

□ Do 20 zaměstnanců (6-20)

□ Do 50 zaměstnanců (21-50)

□ Do 100 zaměstnanců (51-100)

□ Do 200 zaměstnanců (101-200)

□ Nad 200 zaměstnanců (201- )

2. Oslovují Vaši firmu neziskové organizace se žádostí o finanční příspěvek?

□ ANO

□ NE – v tomto případě pokračujte prosím otázkou číslo 9.

3. Jsou mezi těmito žadateli i organizace působící v sociální oblasti? (např. Domov

pro seniory, organizace pracující s lidmi se zdravotním nebo mentálním

postižením, apod.)

□ ANO

□ NE

□ Nevím

4. Kolik žádostí o finanční podporu Vaše organizace ročně dostává?

□ 1-5

□ 6-10

□ 11-20

□ 21-30

□ Nad 30

5. Poskytuje Vaše firma sponzorské dary?

□ ANO

□ NE – v tomto případě prosím pokračujte otázkou číslo 9.
