PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil student: Bc. Martina Šťastná
Studijní zaměření: Sociální práce a politika – magisterské navazující studium
Název práce: Fundraising poskytovatelů sociálních služeb na Písecku
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna
Oponentka práce: Mgr. Šárka Káňová

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisk: vhodnosti / relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce a využití metody a zhodnocení výsledků práce.

1. CÍL PRÁCE:

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na problematiku fundraisingu poskytovatelů sociálních služeb na Písecku. Tento záměr a rovněž i cíl práce, který spočíval ve *zjištění, jaké fundraisingové aktivity používají poskytovatelé sociálních služeb na Písecku a jak jsou tyto aktivity při navozování a udržování vztahu s donory úspěšné*, se dle mého soudu autorce realizovat podařilo. Zvolené téma považuji za aktuální a relevantní pro obor sociální práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předkládaná práce je velice zajímavou sondou do způsobů financování sociálních služeb a také přístupu k němu ze strany poskytovatelů, donorů i sponzorů v regionu Písecka. Zvolené téma je představeno originálním způsobem a celou práci (jak teoretickou, tak i praktickou část) je jistě možné ihned využít v praxi.

Autorka v teoretické části adekvátně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí (1. sociální služby a 2. fundraising) považuji za propracovaný, pro čtenáře jasný a z odborné literatury čerpající. Rovněž z hlediska návaznosti empirické části je možné ho považovat za funkční.

V kapitole věnované metodologii vymežila autorka povahu svého výzkumného šetření (smíšený výzkum zahrnující v sobě jak zjištění kvalitativní, tak i kvantitativní povahy), cíle výzkumného šetření, základní výzkumné otázky, stanovila výzkumný soubor a vymežila použité výzkumné metody – analýzu dokumentů, rozhovory vedené s poskytovateli sociálních služeb a dotazník, který byl určen firmám jakožto stávajícím, tak i potenciálním dárcům. V textu též představuje techniky sběru a způsoby jejich vyhodnocování. Oceňuji precizně zpracované souhrnné výsledky, zejména interpretaci výsledků kvantitativních dat, u nichž autorka testovala předem stanovené hypotézy a použila statistiku vyššího řádu.

Celkový závěr práce zobecňuje teoretická východiska práce a praktické výstupy práce. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je teoreticko – empirického charakteru. První čtyři kapitoly tvoří teoretická východiska, praktickou část tvoří kapitola pátá složená z vymezení metodologie výzkumného šetření, výsledků prováděného výzkumného šetření, jejich shrnutí a doporučení pro praxi. Práci uzavírá přehledný závěr. Práce je vhodně doplněna o přehledové tabulky a o přílohou část

představující osnovy rozhovorů a znění použitého dotazníku s cílem dokreslit kontext výzkumného šetření. U zmíněných tabulek, které prezentují statistiky pořízené mimo výzkumné šetření postrádám rok jejího vydání / pořízení.

Návaznost jednotlivých částí práce hodnotím jako dobrou. Praktická část, kterou tvoří kapitola pátá mohla být pro přehlednost více členěna na kapitoly věnující se zvlášť metodologií, zvlášť výsledkům a zvlášť jejich shrnutí a doporučení pro praxi.

Diplomantka prokázala dobré stylistické schopnosti a to jak v obecné rovině tak i v rovině psaní práce vědeckého stylu včetně snahy o nosobní vyjadřování nebo snahy o autorskou skromnost a zdvořilost. Prokázala též schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOCIČE:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem aktuálním, zejména ve sféře organizací občanského sektoru a lze konstatovat, že autorka prokázala výbornou orientaci ve zpracovávaném tématu. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, precizně zpracovanou a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- na str. 16 textu práce uvádíte, že mezi jiné zdroje NNO spadají mimo jiné i granty od nadací. Existuje ještě nějaký typ NNO, který má pouze povahu tzv. grantující organizace, tzn., že přerozděluje finanční prostředky jiným subjektům za účelem plnění dobročinných cílů?
- Na str. 60 se u typu organizací 2 věnuje fundraisingu i samofinancování. O samofinancování však nebylo v komentářích k výpovědím zmínky. Jak probíhá samofinancování? Věnuje se některá z Vámi uváděných organizací cíleně i sociálnímu podnikání?
- Viděla byste ve Vámi zpracované diplomové práci její další využití? Pokud ano, jaké?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

Datum: V Plzni 17. 8. 2012

Podpis: Šárka Káňová